

Kultūras ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības sarunu PROTOKOLS Nr.1

Rīgā

2015.gada 3.jūlijs

Sarunas vada:

Dace Melbārde – kultūras ministre

Inta Purviņa – Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas priekšsēdētāja vietniece, Olaines novada pašvaldības priekšsēdētāja vietniece

Sarunas protokolē:

Lolita Rūsiņa – Kultūras ministrijas Stratēģiskās plānošanas nodaļas vecākā referente

Olga Kokāne – Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēža padomniece un padomniece kultūras jautājumos

Piedalās:

No Latvijas Pašvaldību savienības puses:

Māris Dambis – Ventspils novada pašvaldības pārstāvis

Ina Jurkēviča – Talsu novada pašvaldības pārstāve

Sandra Pētersone – Talsu novada pašvaldības pārstāve

Juris Jirgens – Liepājas pilsētas pašvaldības pārstāvis

Normunds Rečs – Tukuma novada pašvaldības pārstāvis

Māra Krūmiņa – Dobeles novada pašvaldības pārstāve

Dzintra Zimaiša – Jelgavas novada pašvaldības pārstāve

Inta Ūbele – Jēkabpils domes pašvaldības pārstāve

Ārija Smirnova – Daugavpils novada pašvaldības pārstāve

Kristīne Kotāne – Līvānu novada pašvaldības pārstāve

Inga Flugrate – Skrundas novada pašvaldības pārstāve

Evija Dziivinko – Valmieras novada pašvaldības pārstāve

Iveta Pāže – Valmieras novada pašvaldības pārstāve

Iveta Peipiņa – Latvijas Pašvaldību savienība pārstāve

Zane Pamše – Ventspils novada pašvaldības pārstāve

Karina Putniņa – Baldones novada pašvaldības pārstāve

Jūlija Danilina – Rēzeknes novada pašvaldības pārstāve

Ligīta Jenča – Burtnieku novada pašvaldības pārstāve

Iveta Tiltiņa – Balvu novada pašvaldības pārstāve

Edīte Siļķēna – Gulbenes novada pašvaldības pārstāve

Andis Caunītis – Gulbenes novada pašvaldības pārstāvis

Edgars Plētiens – Raunas novada pašvaldības pārstāvis

Linda Kručāne – Raunas novada pašvaldības pārstāve

Anita Asjuka – Ogres novada pašvaldības pārstāve

Ināra Dundure – Latvijas Pašvaldību savienība pārstāve, padomniece izglītības, bērnu, jaunatnes un ģimenes jautājumos

Mudīte Priede – Latvijas Pašvaldību savienības ģenerālsekretāre

Piedalās:**No Kultūras ministrijas puses:**

Baiba Zakevica – valsts sekretāra pienākumu izpildītāja, valsts sekretāra vietniece attīstības un finanšu jautājumos

Dace Vilsons – valsts sekretāra vietniece kultūrpolitikas jautājumos

Sanita Rancāne-Delekolē – Eiropas Savienības fondu departamenta direktore

Signe Pujāte – Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore

Dace Ziemele – Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietniece kultūrizglītības jautājumos

Jolanta Klišāne – Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošo industriju izglītības nodaļas vadītāja

Linda Pavļuta – Latvijas valsts simtgades biroja vadītāja

Zanda Saulīte – Eiropas Savienības fondu departamenta Finanšu instrumentu attīstības nodaļas vadītāja

Darba kārtība:

1. Par Dziesmu un deju svētku tradīcijas nepārtrauktības nodrošināšanu un mērķdotācijām pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem 2016.gadā.
2. Par pašvaldību mērķdotāciju izglītības programmu īstenošanai mūzikā, mākslā un dejā 2016.gadam.
3. Par gatavošanos Latvijas valsts simtgadei.
4. Par Eiropas Savienības fondu atbalstu pašvaldību kultūras un dabas mantojuma saglabāšanas projektiem 2014.–2020.gada plānošanas periodā.

1.**Par Dziesmu un deju svētku tradīcijas nepārtrauktības nodrošināšanu un mērķdotāciju pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem 2016.gadā**

Latvijas Nacionālā kultūras centra (turpmāk – LNKCC) direktore Signe Pujāte informē, ka uzsākta gatavošanās 2018.gada XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem. Pašlaik pašvaldības māksliniecisko kolektīvu (turpmāk – kolektīvs) vadītāji saņem valsts mērķdotāciju, pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 25.septembra noteikumiem Nr.670 „Kārtība, kādā pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdotācija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” (turpmāk - Noteikumi Nr.670). 2015.gadā mērķdotācijas apjoms pašvaldībām ir 778 430 *euro*, bāzes summa vienam kolektīvam ir 323 *euro*. 2016.gadā mērķdotācija pašvaldībām, t.sk. arī bāzes summa vienam kolektīvam, ir plānota vismaz 2015.gada apmērā¹.

S.Pujāte informē, ka Ministru kabineta 2014.gada 28.janvāra noteikumu Nr.58 „Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts mērķdotācija to māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības” vietā ir izstrādāts jauns Ministru kabineta noteikumu projekts „Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts mērķdotācija to māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības”².

Konsekvences dēļ noteikumu Nr.670 vietā izstrādāts jauns tiesību akta projekts³. Pirmkārt, tas saistīts ar nepieciešamību veikt papildinājumus kritērijos (kādā gadījumā kolektīva vadītājam piešķir mērķdotāciju), proti, kolektīvs darbojas

vismaz divus gadus, vismaz reizi gadā tas ir piedalījies repertuāra (koprepertuāra) pārbaudes skatēs, konkursos vai izstādēs. Otrkārt, ir nepieciešami papildinājumi pārskata par mērķdotācijas izlietojumu veidlapā, kas paredzēs, ka mērķdotācija var tikt izmaksāta arī kolektīva vadītājam, kuram ir pašnodarbinātā statuss. Tiesību akta projekts tiks saskaņots ar Latvijas Pašvaldību savienību atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 7. aprīļa noteikumu Nr.300 „Ministru kabineta kārtības rullis” noteiktajā kārtībā.

Puses vienojas: Pieņemt zināšanai LNKC sniegto informāciju par Dziesmu un deju svētku tradīcijas nepārtrauktības nodrošināšanu un mērķdotāciju pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem 2016.gadā.

¹ *Aktuālā informācija: Kultūras ministrija 2016.gadam plāno valsts budžeta 62.resora 02.00.00 programmas “Mērķdotācijas pašvaldību tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” finansējumu 804 206 euro apmērā.*

² *Aktuālā informācija: Spēkā stājušies Ministru kabineta 2015.gada 28.jūlija noteikumi Nr.440 „Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts budžeta mērķdotācija to māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības”.*

³ *Aktuālā informācija: Kultūras ministrija izsludināšanai Valsts sekretāru sanāksmē 2015.gada 25.augustā Valsts kancelejā iesniegusi Ministru kabineta noteikumu projektu „Kārtība, kādā pašvaldībām aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”.*

2.

Par pašvaldību mērķdotāciju izglītības programmu īstenošanai mūzikā, mākslā un dejā 2016.gadam

LNKC direktora vietniece kultūrizglītības jautājumos Dace Ziemele informē par Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādāto jauno pedagogu darba samaksas modeli (proti, Ministru kabineta noteikumu projektu „Pedagogu darba samaksas un valsts finansējuma pedagogu darba samaksai aprēķināšanas un piešķiršanas noteikumi”), kas ir izstrādes stadijā un kas ietekmēs arī mērķdotāciju profesionālās ievirzes izglītības programmu īstenošanai. Kultūras ministrija un LNKC piedalījās šā modeļa izstrādē, ņemot vērā kultūras sektora un kultūrizglītības vajadzības. Kultūras ministrija piedalās darba grupā jau kopš jaunā modeļa izstrādes sākuma un ir izteikusi savus iebildumus, kā arī pieprasījusi papildu finansējumu, lai apmaksātu pedagogu algas pēc jaunā modeļa. Pagaidām ir plānots, ka uz jauno modeli pašvaldību skolas varētu pāriet no 2016.gada 1.septembra. Kultūras ministrijas valsts sekretāra pienākumu izpildītāja un valsts sekretāra vietniece attīstības un finanšu jautājumos Baiba Zakevica informē, ka ir aprēķināta, kāda ir ietekme uz valsts budžetu, ieviešot jauno finansēšanas modeli. Lai nodrošinātu jaunā pedagogu darba samaksas modeļa ieviešanu pašvaldības un citu dibinātāju izglītības iestādēm, kuras īsteno profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas, kurām mērķdotāciju piešķir Kultūras ministrija, ir nepieciešams papildu finansējums. Tā kā pašlaik notiek jaunā pedagogu darba samaksas modeļa saskaņošanas process, Kultūras ministrija iespējamo finansiālo ietekmi uz pašvaldību budžetiem precizēs modeļa izstrādes gaitā. 2015.gadā pašvaldību mērķdotācijas apjoms ir 13 645 792 *euro*, 2016.gadā – 13 601 051 *euro*. Pašreizējie indikatīvie aprēķini, kas saņemti no pašvaldībām liecina,

ka par 2016.gadu pašvaldības ir norādījušas lielāku audzēkņu skaitu nekā pašlaik esošo valsts budžeta finansēto audzēkņu skaitu.

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve Ināra Dundure informē, ka profesionālās ievirzes izglītībai mākslā, mūzikā un dejā no valsts budžeta faktiski netiek nodrošinātas mērķdotācijas pilnā apjomā, bet vidēji par 80 procentiem, kas nenosedz visas vajadzības, kas nepieciešamas, lai īstenotu izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā. Latvijas Pašvaldību savienība uzskata, ka saistībā ar jaunā modeļa ieviešanu ietekme uz pašvaldību budžetiem varētu būt lielāka, jo ir jāreķina arī papildfinansējums skolu direktoru un vietnieku darba algu samaksai. Latvijas Pašvaldību savienība uzsver, ka nepieciešami aprēķini, kādas ir faktiskās izmaksas, lai nodrošinātu izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā īstenošanu.

Kultūras ministre Dace Melbārde informē, ka ik gadu kultūrizglītībai ministrija saņem tikai piekto daļu no pieprasītā finansējuma palielinājuma, un ka kultūrizglītības finansējums ir viena trešdaļa no visa kultūras nozares budžeta. Latvija ir viena no retajām valstīm, kurās tik lielā apmērā tiek finansēta mākslas, mūzikas un dejas profesionālās ievirzes izglītība, tādēļ daļēji šajā procesā jāiesaistās arī pašvaldībām un vecākiem. Ministre uzsver, ka, ņemot vērā esošo valsts budžeta situāciju un ierobežotās iespējas, ir nepieciešams definēt, kāds varētu būt valsts pasūtījums profesionālās ievirzes izglītībā, un kāds varētu būt finansējuma sadalījums starp valsti un pašvaldībām.

Puses vienojas: Sarunu rezultātā Latvijas Pašvaldību savienība un Kultūras ministrija vienojās veidot darba grupu Kultūrizglītības padomes ietvaros, kas definētu konkrētus nosacījumus par mērķdotācijām profesionālās ievirzes izglītības programmām, definējot valsts pasūtījumu, procentuālo finansējuma sadalījumu starp valsti un pašvaldībām.

3.

Par gatavošanos Latvijas valsts simtgadei

Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades biroja vadītāja Linda Pavļuta informē par gatavošanos Latvijas valsts simtgadei, iepazīstinot ar Latvijas valsts simtgades svētku virsmērķi un mērķiem, galvenajiem virzieniem, uzsverot, ka svinēšanas tvērums ir visaptverošs, starpnozarisks – kultūra, vēsture, ekonomika, zinātne, izglītība, vide, uzņēmējdarbība, sports un citas nozares. Galvenais tematiskais vadmotīvs ir dzimšanas diena, kas ietver pilnu svētku ciklu – izcelsmes apzināšanu (vieta, senči), svinību vietu sakopšanu, pašas svinības un pateicību Latvijai. Viņa atzīmē, ka pašvaldības ir arī svētku centri un, sadarbojoties ar Latvijas valsts simtgades biroju, plāno savu atzīmēšanas stratēģiju, pasākumu un aktivitāšu vērienu, dod impulsu izglītības, kultūras, uzņēmējdarbības un citās nozarēs izstrādāt un īstenot Latvijas valsts simtgades programmu. Tādēļ izveidots svētku atzīmēšanas reģionālo koordinātoru tīkls – katrai pašvaldībai noteikts savs koordinators, kā arī notiek cieša sadarbība ar Latvijas valsts simtgades biroju. Latvijas valsts simtgades birojs aicina sadarboties pašvaldībām arī savā starpā, organizējot pasākumus, kas skar vairākas pilsētas un reģionus, kā arī, sadarboties ar Latvijas valsts simtgades biroju, aktīvi piedalīties reģionālo koordinātoru tīklā un pasākumos. L.Pavļuta rosina pašvaldības plānot finansējumu pasākumiem, turpmākajos gados pārstrukturizēt finansējumu, koncentrējoties uz Latvijas valsts simtgades tematiku, kā arī, sadarbojoties ar uzņēmējiem, meklēt papildu finansēšanas iespējas.

Puses vienojas: Pieņemot zināšanai sniegto informāciju par gatavošanos Latvijas valsts simtgadei.

4.

Par Eiropas Savienības fondu atbalstu pašvaldību kultūras un dabas mantojuma saglabāšanas projektiem 2014.–2020.gada plānošanas periodā

Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departamenta Finanšu instrumentu attīstības nodaļas vadītāja Zanda Saulīte informē par Eiropas Savienības fondu Darbības programmu „SAM 5.5.1.Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus”. 2015.gada 3.ceturksnī tiks organizēta projektu ideju priekšatlase, un pirms tam novadu pašvaldībām tiks izsūtīti uzaicinājumi iesniegt projektu idejas. Kultūras ministrijas mājaslapā tiks publicēts priekšatlases nolikums un kritēriji. Ideju vērtēšanai tiks organizēta komisija, kurā būs pārstāvji no Kultūras ministrijas, Vides un reģionālās attīstības ministrijas, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas, Latvijas Pašvaldību savienības un Latvijas Lielo pilsētu asociācijas. Projektu ideju priekšlikumos tiks vērtēta: idejas atbilstība specifiskā atbalsta mērķim, nozares plānošanas dokumentiem un teritoriju kartējumam kultūras un dabas mantojuma, kā arī tūrisma pakalpojumu kontekstā; kultūras, radošā tūrisma vai dabas tūrisma pakalpojums vai produkts, kas tiks īstenots projektā iekļautajos objektos; sadarbības modelis un sadarbības partnera piesaistes pamatojums; investīciju papildinātība ar citiem projektiem, veicinot sadarbību ar dažādiem pakalpojuma sniedzējiem un attīstot kompleksus piedāvājumus, lai kultūras un radošā tūrisma produktu un pakalpojumu patērētāji attiecīgajā teritorijā būtu ieinteresēti uzturēties ilgāk; projekta idejas, t.sk. arī būvniecības dokumentācijas gatavības pakāpe.

Puses vienojas: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju par Eiropas Savienības fondu atbalstu pašvaldību kultūras un dabas mantojuma saglabāšanas projektiem 2014.–2020.gada plānošanas periodā.

Kultūras ministre



Dace Melbārde

Latvijas Pašvaldību savienības
Izglītības un kultūras komitejas
priekšsēdētāja vietniece



Inta Purviņa